
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2741/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1168006.
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 2495 de 25/09/2023 - DOE nº 
35.556 de 28/09/2023, que autorizou as férias, da  servidora EDNA 
JULIA FERNANDES DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, I.F. nº 
5724732/1, lotada na Célula de Padronização de Procedimentos Fiscais/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 998147

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2569/2023-SEFA. DAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE Nº 35.572 DE 11/10/2023
Onde se lê: MAURO AIRTON DE LIMA PONTES
Leia-se: MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES
Onde se lê: da Diretoria de Fiscalização
Leia-se: da Central de Monitoramento e Operações de Trânsito / DFI

Protocolo: 997911

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2847, 17 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1171045-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 32495571, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 997684
PORTARIA Nº2871, 17 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/1161432-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº03247805/1, portadora do CPF nº 189.943422-49, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocen-
tos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.400,00 (quatro mil e quatrocen-
tosreais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício
PORTARIA Nº2872, 17 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/1161516-RESOLVE:
CONCEDER o servidor SÉRGIO MATOS DA SILVA, Motorista Fazendário, 
matricula nº5208726/1, portadora do CPF nº 25232010204, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.000,00 (dois mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO (UECOMT S) , não subordinada ao processo nor-
mal de aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício

Protocolo: 998186

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2790 / SEFA - DAD de 11 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, nº 
0591524801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar no Workshop de Planejamento - 
Plano de Ações Articuladas 2024, no período de 19.10.2023 à 21.10.2023, 
no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 2791 / SEFA - DAD de 11 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 
5719283001, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, ob-
jetivo de conduzir veículo oficial , no período de 17.10.2023 à 19.10.2023, 
no trecho Belém/Itinga/Belém
PORTARIA Nº 2792 / SEFA - DAD de 11 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diária ao servidor DANIEL GENTIL RODRIGUEZ CAL, nº 
0591479301, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de acompanhar o Coordenador da CECOMT 
- Mercadorias em Trânsito, no dia 03.10.2023, no trecho Marabá/São Ge-
raldo do Araguaia/Marabá
PORTARIA Nº 2796 / SEFA - DAD de 11 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor DANIEL GENTIL RODRIGUEZ CAL, 
nº 0591479301, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participação no Workshop de Plane-
jamento  - Plano de Ações Articuladas 2024, no período de 18.10.2023 à 
21.10.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 2793 / SEFA - DAD de 11 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, nº 
0591524801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar de reunião de coordenadores, 
no período de 15.10.2023 à 17.10.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 2794 / SEFA - DAD de 11 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, nº 0591524801, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CA-
RAJÁS, objetivo de participar do Workshop Programa de Desenvolvimento 
e Liderança - SKE, no dia 18.10.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 2848 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, 
nº 0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
12.10.2023 à 16.10.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 2849 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diária ao servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, nº 
0591478601, FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de participar do curso Programa de De-
senvolvimento de Liderança - SKE, no dia 18.10.2023, no trecho Conceição 
do Araguaia/Marabá/Belém/Marabá/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2851 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA, nº 0591471201, 
AUDITOR-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
ARAGUAIA, objetivo de participar do curso Programa de Desenvolvimento 
de Liderança - SKE, no dia 18.10.2023, no trecho Conceição do Araguaia/
Belém/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2852 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA, nº 0591471201, 
AUDITOR-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
ARAGUAIA, objetivo de participar do Workshop de Planejamento - Plano de 
Ações Articuladas 2024, no período de 19.10.2023 à 21.10.2023, no trecho 
Conceição do Araguaia/Belém/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2853 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 16 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA 
ROCHA, nº 0591523401, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de especificação do Projeto e-
Trânsito, no período de 16.10.2023 à 01.11.2023, no trecho Itinga/Belém/
Itinga
PORTARIA Nº 2854 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diária ao servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO, nº 
0509726602, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de participar do curso Programa 
de Desenvolvimento de Liderança - SKE, no dia 18.10.2023, no trecho 
Paragominas/Belém/Paragominas
PORTARIA Nº 2856 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA, nº 
0510619202, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de participar do Workshop de 
Planejamento - Plano de Ação Articulada 2024, no período de 19.10.2023 
à 21.10.2023, no trecho Paragominas/Belém/Paragominas
PORTARIA Nº 2857 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO, nº 
0509726602, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de participação no Workshop de 
Planejamento - Plano de Ação articuladas 2024, no período de 19.10.2023 
à 21.10.2023, no trecho Paragominas/Belém/Paragominas
PORTARIA Nº 2862 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA,  
nº 0200615402, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 13.10.2023 à 14.10.2023, no trecho Gurupi/
Belém/Gurupi


